Per primu[m] arguit error his statu[m] unius sufficeret solam contritionem p. peccatis deo faciat. Cetera quos est Aug. libro de visitatione infirmorum. dicens. Sunt qdā qui sufficere sibi ad salutem annūcant si solo deo cui nihil occulit est et quem nullius conscientia latet sua confiteatur criminis. Nolunt enim sine erubescere sine dedignant suis ostendere sacerdotib[us]. quos rame inter lepram et lepram discernere p. legislatorum constituit dominus. Et sequit. Nolo ut tali decipiari opinione quartu[m] confundaris confiteri coram dei vicario. thabescas per rubore. vel cerascosus p. designatione. Nam ipius humiliiter subeundū est indicium quem deus sibi non dedignatur esse vicariū. Ergo ad te roges venire sacerdotem si infirmus es. et fac ipm conscientie tue plenissime participē. non seducat te illa somniantia supsticio. que misitando seu titubando confirmat q. inconsulto sacerdote saluet ad deū sola confessio. Nec ille. Nos autem non abnegamus quin sit ad deum frequenter deferenda petrōz confessio. Hoc enim qui tenebit et allidet parvulos suos. xl. maximos. ad petram. Petra aut xps est. Sz de testamur et detestatur illud sacra doctrina. Vnde inquit ostende te sacerdotibus. Reponsum est diuinū. et confitemini alterutru[m]

peccata vestra. inquit Applus Jacoby. **L**i-
catricum ergo tuarū arbitri vice dei adhi-
beatur presbyter. et reuelat ei vias tuas. **r**
ip̄e exhibebit tibi antidotum reconciliati-
onis. **D**e cille. **P**er secundū arguant mun-
dani et seculares vani. qui querunt sacer-
dotem ignarū indoctum et minus pro au-
dienda confessione idoneum. qui cum eis
mitte et leniter procedit. et eis parvam vel
nullam penitentia imponit. **C**ontra quos
dicit Augustin⁹ in libro de vera et falsa pe-
nitentia caplo. **r** Qui confitetur omnino sa-
cerdoti meliori quem habere potest confi-
atur. **T**alem ut dicit ip̄e libro de salutari
bus documentis. sequamur et p̄quiram⁹
qui sciat curare peccata propria. et postea
vulnera aliena ut p̄fectorus medicus. cum ta-
libus consilii salutis nostre incamus ut no-
perdamus hereditatem celestem quaz no-
bis ab initio mundi domini promisit. **D**e cille.
C **E** **O** **E**x his infero duo. **P**rimū
q̄ magne reūlatis est sacerdoti doctori et
magis scientifico q̄ simpliciter indocto li-
cer sanctiori confiteri. **I**stud patet ex eo qz
fm Bonāuenturam in quodam sermone
de penitentia. **S**acramētū confessionis
vocalis inter cetera a deo est institutū ad
peccatorū patrocinii acquirendū. quia
sicut videmus in causis cūilibus q̄ cōmu-
niter homines indigent patronis qui sint
periti in iure ut penas iuris possint virare
et tales oportet in sua causa ordinare pro-
cedere. **I**ta multo magis fm ip̄m in sp̄i-
ritualibus est. et ideo fm ip̄m expeditius est
sacerdoti sua reuelare peccata. qui devitā-
dis sanum consilium possit dare. propter
quod est eligendus sacerdos doctus qui
possit et sciat discernere inter lepram et le-
pram. sicut ad eius officium spectat. ut pa-
ter in **L**euitico. **S**ecundo ex hoc infero q̄
magna est dignitas sacerdotum quos sic
deus honoraret ut eis vices suas in terris
cōmitteret. et per eos nos a peccatis pur-
garet. **V**nde **G**regor⁹ libro. v. registri sui
hortans **D**auricium imperatores ad de-
bitam reverentiam sacerdotib⁹ exhiben-
dam. Non indignerut inquit domin⁹ me⁹
sacerdotib⁹ propter eum cuius serui
sunt. ut eis debiram reverentia impendat
quia illi aliquādo in diuinis eloquīs dñi
aliquādo angeli nominātur. **E**xodi enim
xviij. dicitur. **D**üs non detrubes. Et **D**a-

lachicū dicis. **Q** angelus domini exercituum est. **H**oc est contra illos qui detinunt sacerdotes. Legitur de Constantino imperatore q̄ cum fuissent sibi quodam accusations contra episcopos in sacra fido Nicena correcte. Ipe omnes combusit dicens. **V**os dīj estis. a solo deo iudicari debetis. et dignū non est vt nos iudicemus deos. **E**t similiter hoc habetur libro quanto tripartite historie vbi similes accusatiōes refutavit dicens. **I**sta habebit item pus suum in die iudicij coram illo q̄ni iudicaturus est omnes. Hibi homini iudicari non licet de yobis. **H**ibi etiā legitur quāmodo locatis episcopis in loco superiori. ipse resedit in loco inferiori. Propriez reuerentia sacerdotibus recte p̄ ipsum impensaz. deus sibi in omnibz astigit et sibi signum lancee crucis in somno ostendit. dicens. Constantine in hoc vices. **D**ebibi. Refert etiam Gregorius. q̄ pagani principes verum deūz nescientes. deos ligneos vel lapideos colebant. et ramen eorum sacerdotibus maximū bonorem impendebant. Quid ergo mirū fm ipm. Si impetrator christianus vel princeps reliquibz dominus veri dei sacerdotes honoret. dū pagani principes vt preditum honorē impendere sacerdotibz suis nouerunt qui ligneis et lapideis dīj serviebāt. Et hoc patet q̄ in honore ātes sacerdotes audire stantes eos perturbantes aut grauantes sive in eozum personis sine in rebus. deciores sunt paganis et saracenis aut tartaris qui proprios sacerdotes honorāt. Asper hoc cōiunctū fideles etiam deum verū minime honorare aut curare. Iuxta illud salvatoris. Qui vos spernit me spernit. Et qui vos tangit. tangit pupillā oculi mei. De Alessandro magno legit q̄ cum procerum sub obnium pcessionaliter pcessisset. sisset contra hierusalem et episcopū indeo morū de equo descendit et ei reuerentia exhibuit. Pharao q̄uis imanissimū et durissimi cordis fuerit ipse tamen sic honorauit sacerdotes periam tempē maxime famis ipis de regalibz horreis sufficiente alimoniam procurauit. **S**ed dices. Vere dñe dignū tūstū est bonos sacerdotes honorare. quos nos. vrāit Piero. scimus xpiani q̄ nobis deo posuit iudices in terra. q̄ etiā an illū dñe iudicij iudicāt et bīt

Dominica. XIII. post trinitatis

clavem vite et mortis. Sed quis estimat honore dignos illos sacerdotes qui se exhibent in vita et morib[us] p[er] omnia indignos. vacantes potibus. comes latiobus et ceteris secularibus vanitatis. quis tales nisi stultus iudicare possit nō premio honoris sed potius supplicio pudoris esse dignos. Ad quod ego uno nō ego sed ille magnus Gregorius libro. v. Registri sui respōdens ait. q[uia] que dicta sunt de honore sacerdotiū auria laque legitur in scripturis. non tamen specialiter pro bonis. sed etiam generaliter pro malis sunt interpretanda. quoniam adhuc nescimus qualis sit futurus. Ecce paullus dicit. Nolite ante tempus iudicare. sci[er]t de occultis. quoadusq[ue] veniet dominus. Nam sunt multa que de illius iudicio homines ignorant. quia forsan[que] quod vos laudatis ille reprehendet. Et que vos reprehenditis ille laudabit. Nec Gregorius. Hoc est contra illos q[uia] propter leuem suspcionem. ut forte q[uia] sacerdos descendit ad iniurias. vel locutus est cum femina. statim indicant eum querens et indignum. et dedigrantur ei missam. Cōtra q[uia] dicit lucius papa de cohabitatione clericorum et mulierum. Vesta. Non potest quis contumelias polluit diuina polluere sacramenta. que purgatoria cuncraru[m] contagionis existunt. Qualifici p[er] emi sacerdos sit. q[uia] sancta sunt coniunctari ab eo nō possunt. Sumite ergo ab omni sacerdote xp[ist]i mysteria. q[uia] omnia inde xp[ist]i purgantur. Nec ille. Et idem yuli canon. Nicolai pape. xv. q. viii. ca. fina. Sci[er]t enim q[uia] a tali sacerdote omnia recipias q[uia] iudicio episcoporum reprobem. Quoniam in malib[us] bona ministrando tamen modo se ledet. et cerea fuit accensa sibi q[uia] de detrimetum p[ro]sternit. alijs vero lumen in tenebris amitterat. et unde alijs comodum exhibet. inde sibi dispendium preberet. Et sequitur. Sumite ergo ab omni sacerdote intrepidi xp[ist]i mysteria omnia in fide xp[ist]i purgantur. Fides enim que vincit h[ab]et m[od]estus. et q[uia] nō datus sed accepens. sic dicete beato Mironymo. ad traenendu[m] omni animi baptismus est p[re]fervens in omni sacerdote corpus xp[ist]i p[re]fervens. Nec Lanon. Quādiu ergo quis tolerat ab ecclesia in officio suo. nō debet a quoq[ue] vita. Unde licet dephensis i adulterio sit infamatus de criminis. tamē nō sufficit ad h[ab]itacionem ab eius officior[um] sacramentis su-

is nisi infame p[er] sententiā. ut dicit glosa dicti capitulo. Tractantibus. r. xxxij. d. 9. Verum. Rechristitur ergo q[uia] sit dephensis et cōnictus. ut de iudicis. Tu non ab homine. Benetū p[ro]ceditur q[uia] omnis sacerdos in peccato mortalē existēt est suspensus q[uia] ad se. Ie[us] ut nō celebret. q[uia] alias peccat mortaliter. s. q. i. Sacerdotes. Sed talis nō est suspensus quo ad alios nisi sit p[er] sententiā p[ro]sus. vel nororius fornicator aut simoniacus aut scismaticus. v. xxxij. d. 9. Verum. Q[uia] ergo dicit q[uia] nullus audiat missam p[er] b[ea]te[ri]i qui sit indubitate habere cōcubinam. xxxij. d. ca. Nullus. Dicendum q[uia] loquitur de illo cuius crimen est nororius p[er] sententiā vel propriā confessionē vel p[er] facti evidētiā. Talis enim primo a subditis vicari debet ad confusōdem ipius ut a tali p[er]tō defistat. ut in ea. Vesta. de cohabitatione clericorum et mulierum. Ex quo infero q[uia] non obstante malitia sacerdotū q[uia] diu tolerantur ab ecclesia. p[er]sertum si nō sunt nororii fornicatores debet a subditis honorari. et xp[ist]is honorante sacerdotem q[uia] sciebat sacrilegium. xciij. d[icitur]. Domini. Per q[uia] fin Lipri annum docuit malos sacerdotes etiam honorare nos. Pro quo honore nobis tribuit bonorem celestis curie dominus noster iesus christus qui viruit et regnat p[er] secula seculorum. Amen.

Dominica. XIII. post trinitatis. II.

Sermo. Q. XI.

Donne decez mihi
dati sunt. et nouem ubi sunt. In ce. xvj. Sicut ait petrus Ravanan. in q[uia]dam epistola. Nobilis est q[uia] adeo ad indignationem pronocet altissimum sicut ingratitude. Ipsa enim est malorum p[ro]uocatio. beneficiorum extirpatio. meritorum exterminatio. Nec ille. Et bernardus sermone. liij. dicit. Q[uia] ingratitude hostis est gratiae et inimica salutis. Unde fin ipsum nobilis displicer deo p[re]terit in filiis gracie quēadmodū ingratitude. Propter q[uia] fin bernard. sermone. xxv. super Cantica Nobilis augeat ingrato. sed quod accipit. vertetur et in perniciem. Istud pater hic i enā gelio de nonēz leprosis. qui pro eo q[uia] de cūra lepre a qua fuerūt p[er] christum mundati

regratiari noluerit. nec ad eum fuerunt reuer-
sici anq[ue] indigni. obliniosi. et ingrati voce
saluatoris arguunt. q[ui] ab eo ignorentur
yb[us] sint. **M**agna quippe superbia est fm
Herni. in lib. de diligendo deo. ca. ii. et deli-
ctum maximu[m]. vti datis tanq[ue] innatis. et in
aceps[us] beneficis gloriā usurpare. nō red-
dere. **T**ales Plinius in plogo naturali hy-
storie vocat merito fures et infelices q[ui] bñfi-
cia recepta nō recognoscunt. aut mutuo nō
reddunt. **E**t Seneca ep[istola]. lxxvij. appellat
tales peiores serpentibus. Nam serpentes ve-
nenu[m] in alienā permīcio p[ro]ferunt. sine sua ser-
uant. Ingrati vero sine p[ro]pria gnicie nō pos-
sunt in se viciū ingratitudinis consernare.
Ex quib[us] patet q[ui] valde iniquū et iniustum
est. si creatura nō reddit grates suo creato-
ri p[ro] beneficis acceptis. **L**um dicat Seneca
ep[istola]. xviii. **D**oc certe iusticiā cōue-
nit suam curq[ue] p[ro] beneficio nō reddere gra-
tiam. Perito igit[ur] isti nouem leprosi mun-
dati q[ui] christū reprehendunt ranq[ue] iniusti. q[ui]
pro beneficio mūdationis suū nesciuerint
vel noluerint laudare cursorē. de quib[us]
increpatore dicit. Nōne decem mundati
sunt. et nouem vbi sunt. In q[ui]bus verbis
arguit humana ingratitudo p[ro] deum. Per
quod nobis suaderet et consulit virtus gra-
titudinis diuinior[um] beneficiorū. Ad quam
merito poterim[us] induci si triplicem p[ro]side-
rationē circa hoc attendamus. Nam si pon-
deremus gratitudinis necessitate. Si co-
sideremus gratitudinis utilitatē. et si de-
nig[ue] cognouerimus ingratitudinis defor-
mitatem abs dubio sufficiēter moueri po-
terimus. ut deo gratas melius q[ui] isti no-
uem leprosi p[ro] beneficis suis cōtinue red-
damus.

Dixi primo q[ui] si ponderemus
gratitudinis ne-
cessitatem. sufficiēter moueri poterim[us] ut
deo gratias p[ro] beneficis suis cōtinue red-
damus. **M**agna quidē necessitas inducit
hominem ad reddendas gratiarū actionē illi-
sc[us] deo suo. sine q[ui] nihil boni potest facere.
Johis. xv. Sine me nihil potestis facere.
Quicq[ue] enim homo habet. a deo habet. **S**i
c[on]t Aplus dicit. Quid habes q[ui]d nō acce-
pisti. Nam fm Herni. sup Lantica sermo-
ne. xiiij. Hic[us] origo fluminū et fontiū est
mare. **S**ic omniū virtutū et gratiarū princi-
piū est xp̄s. Ideo Apls de se scit. **I** Cor. x.

Gratias ago deo meo semp. p[ro] robis i gra-
tia q[ui] data est mihi. q[ui]a in omib[us] diuina sa-
cri estis in illo. **N**isi ergo tota sufficiētia no-
stra ex deo est ut dicit. **I** Corin. iii. **D**e-
rito ad deū d[omi]n[u]m sp[iritu] recurrere nra laudatio ut
mereamur iterū accipe. **I**uxta illud Eccl
i. Ad locū vnde exēunt flumina. reuerunt
ut iterū fluant. **A**stringitur autē homo ad
agendū gratias deo quadruplici necessita-
te. **P**rimo q[ui] ipa gratiarū actio est q[ui]dāmo-
do p[ro]pria fidelium operatio. **S**ecundo q[ui] ipa
est receptorū augmentatione. **T**ertio q[ui] ē
diuinitatis p[ro]fessatio. Et q[ui]rto q[ui]a mē-
cessitatis et defectuostatis demonstratio. **D**e primo pater quō ipa est propria bono-
rum et seruorū p[ro]p[ri]etatis operatio. **F**ideles hanc[us] serui ad nihil aliud vacantni
si ad dilatandū gloriā et honorem domini
sui. **E**t ideo sancti viri scientes hanc p[ro]p[ri]etatis
esse operationem ipoz[us] eo q[ui] ad hoc q[ui]c[us]
natus est ut deum lauder omnib[us] postpo-
sitis. insistunt laudibus diuinis agentes.
gratias pro beneficis acceptis. **E**stantez
ita proprium hoc servis dei. scilicet deum
laudare p[ro] beneficis. ut etiam in celo ne-
quaq[ue] ab eis possit auferri. q[ui]a Beati qui
habitant in domo tua domine. Nihil ali-
ud faciunt. nisi in secula seculorum lauda-
bunt te. **D**e quibus dicit Isae. li. **H**audiu[m]
et leticia inuenietur in ea. gratiarū actio
et vox laudis. **U**nde istud artificium bo-
num est nobis in presenti addiscere quod
credimus indubie nos sine fine in celo o-
perari. **E**t quo infero q[ui] nihil sic christia-
num debet delectari sicut gratiarū actio di-
uine maiestati. pater. quia in omnibus sa-
crificis. oblationibus. elemosinis. ieiunis
et alijs quibuscumq[ue] sine actionib[us] sine pa-
sionibus ad que christiani tenentur. deus
nihil requirit nisi laudem propriam et glo-
riam. **I**uxta illud. **S**acrificiū laudis ho-
norificabit me. **E**t ex hoc secūdo infero q[ui]
gratiarū actio excedit omnia holocausta
victimas. sacrificia. oblationes. thurificati-
ones. incensa et quecumq[ue] alia. **I**stud pa-
ret. q[ui]a ista omniū ordinant ad gratiarū actio-
nes tanq[ue] ad finē. ptz igit[ur] q[ui] gratiarū actioes sunt
p[ro]cipue. **L**um finis sit melior ordinans in
finē. Propter quod deus offerentibus sibi
sacrificia sine intentione huismodi red-
dēdi gratias. dicens legit in Psalmo. **S**i
elucero nō dicam tibi. mens est in orbis

Dominica. XIII. post trinitatis

terre. **E**t sequit. Nunqd manducabo carnes thaurorū. aut sanguinem hircorū potabo. quod dicat. Ista non sunt accepta nisi in quantum sunt laudis materia. Ideo statim subdit. Immola deo sacrificium laudis. Propter quod bernes Terme g̃istus in libro suo de natura deorū qui logos Cileos appellatur. verbius finē dicit. quod non est cōueniens deo rbus vel mirram offerre et incendere. estimando quod deus in hoc del ectetur principaliter. et sic eū sicut cyloli ad orare. Sed nos inqui gratias agendo deuz adoramus. Non sum em summe incensiones cū gracie aguntur deo a mortalibo. **E**t Aug. in epistola ad Marcellinū ait. quod nihil gratias animo vel melius ore promimus aut calamo scribimus. quod deo gratias. Non enim enī dicimus nec audiri potius potent nec fructuosos quich agi potent. Necille.

B De fecto domimodo gratiarū actio est bonorum a deo receptorū augmentatio. patet. Sicut enim agricola illam terrā libenter seminat quod sibi fructum reddit. sic deo ipso sepius beneficis visitat qui eū pro accessis laudant. Unde Lassiodorus lib. iiii. epistolariū dicit. Inuitat ad magna quod grantur accipit modica. et spem de futuris recipit quia trascita beneficia recognoscit. Legitur de elephante quod quādo infirmitatem incurrit. quod dam herbam pro recuperanda salute colligit. sed anteq eam in cibam acipiatur ad flumen accedens. seluat et herbam versus celum eleuat quod gratias deo agat. et ab eo salutes depofcat. Turpe ergo non facere homini quod facit bestia. Et si nō mouent hominē ad hoc beneficia futura que a deo expectat. debent maxime mouere perterrita que iam ei profuerunt. vt dicit Seneca in quadam epistola. alioquin meref*priuari* datis quod non agit gratias apostolis. Sicut Apostolus ostēdēt de phiolophis Roma. s. dicens. Qui cum deum cognouissent. non sicut deū glorificauerūt. negratis egerunt. sed euauuerūt in cognitionibo suis. et obscuratū est insipiens cor eō. Ubi Aug. ait. Quod deus dedit gratias. tollit ingratias. Sicut patet etiam de Zecchia Isaie. xxxviii. 2. xxix. Qui priuatus pingratiudine fuit et punitus. eo quod non laudauit deum. pro victoria facta de sensuaderibo. Sicut late habef. iiii. Regū. xx. Deterior quō gratiazactio ē diuine ma-

testatis protestatio. patz. **I**n hoc em quod deo de suis beneficijs regratiamur eū deuz nostrum protelstamur. Et hoc fecit filius dei Marci. viii. Qui volens de septem panibus satiare quinque milia hominū primo gratias egit. Idem legis fecisse cum sacraissimum suum corpus et sanguine fertur in cena ultima cōsecrasse et discipulis tradidisse. **I**n omnibo docens ad deuz nostras beneficia esse referenda tanque ad illuz a quo omne datum optimū et omne donū pfectum desursuz est. Iaco. i. **D**e quarto quō gratiarū actio est nōstre necessitatis demonstratio. Qui em regratias suaz indigentia protestatur. Unde hec est ratio moralis quare decime dant et quod deo sunt specialiter dedicare. Hic em dicit Robertus Holgot sup librum Sapie ca. xviii. Decem est numerus pfectus. nouē vero imperfectus. et ideo dū nobis nouez retinemus. decimū deo damus. non obismetips imperfectōne ascrimus. et omne et perfectionē soli deo attribuimus. Eodez non odo dū gratias agimus protestamur quod nibil. nisi de eius munere possidemus. Patet ergo quod necessario deo gratias agere debemus.

Dixi secūdo quod si cōsideremus gratiazactionis utilitatē abs dubio moueri poterimus ut gratias deo agam. Sunt autē multa beneficia ad nostrā utilitatē data a deo. pro quod bus si gratias agemus deo magnā utilitatē reportabimus. quia vitam eternā. Sunt autē tem ista beneficia inter cetera pricipia. scilicet nostre beneficij creationis. redemptio nis. expectationis. iustificationis. cōseruati onis. et premiationis. **D**e opere creatiōis dicit Bern. in sermōe quod daz. Cōsidera deū in beneficio creatiōis quod creauit te sine merito tuo. Juxta illud Ps. Bonoz. meoz nō indiges. quod nibil ante premeruit quod nibil premissus fuit. Logira quod em te fecit creaturaz. Em corpus egregia. Em animam magis egrediam. vt proprie imaginē creatoris insignē. rationis participem. beatitudinis sempitēnae pacē. Cōsidera et tu nois potestate. Zer ror em homis sup omnia animatia imme re decernit. Cōsidera ergo largitatis ad ministratiōne. quod tibi largitus est ad sustentatiōne. quod tibi ad eruditōnem. quod tibi ad consolationem quanta ad correptionem. quāta ad delectationem. Pro his ergo non

bil facias nisi gratias agas. Hec Bernar.
De opere redemptionis dicit idem Bernar
dus in sermone alio. O bone iesu qd tibi et
morti. Nos mori debuimus et tu soluis.
nos peccatum et tu tollis. Opus sine exere
plo. gratia sine merito. caritas sine modo.
De beneficio expectationis quo nos pec
cantes expectat ad penitentiam. patet. Nam
quiens peccat homo mortaliter. rotiens in
dignus est vita. Et ideo rotiens est in sta
tu mortis et meref statim derudi de mun
do ad infernum. Unde si illi tenemur ad re
gratiandū qui nos de periculo mortis cor
poralis vel a mutilatione membrorum libe
rat. Multo magis deo. qd a morte tristis corporis
videlicet et anime sepissime libe
rat. Ideo. n. Nachab. s. dicit. De magnis
periculis a deo liberati. magnifice gratias
agimus ipi deo. Narrat Lassiodorus de
elephante. qui cum se arbori appodauerit
semisepte. id est. ad mediū incise. et arbore
fracta ceciderit. qd se resurgere nequit. Si
ergo fuerit per hominem elevatus magna
illi refert gratiam. quia os suu in manus
hominis porrigit. nec cibū nisi ab eo econ
tra capit. nec progreditur nisi quo ille ins
serit. Refert Petrus de lapidaria in tracta
tu de oculo morali. Inter alias proprie
tates oculi corporalis tertam esse istam. qd
in capite est collocatus. ad significandum
qd oculi nostri semper debent ad deum in
tendere. Juxta illud Psal. Sicut oculi ser
uorum in manibz dominorū suorum. Un
de de sapiente dicit Ecclesiastes. n. Qculi sa
piens in capite ei. Caput nostrum chri
stus est. in qd semper debent esse oculi men
tis nostre per consideratiōem suorum bene
ficiorū. Refert commentator super librū de
animalibz. Qd paterfamilias aspidē
quandam nutrituit in domo. sic qd omni die
hora prandij ad eius mensā visitauit pro
cibo. Que cum generasset duos filios. vn
corum tanqz seror filii hospitis venena
uit. Quod illa perpendens. statim illuz su
um filium in conspectu omnium laceravit. et cu
lio filio verecunda de domo excessit. Ec
ce quomodo serpens sentit beneficiū. et ho
mo non sentit. Legitur etiam in historiis
Romanorū. Et idem refert Pollicrat. Qd
quidaz andromicus nomine qui alias fuit
propter sua crima per imperatorem sen
tentiatus ad mortem. et datus ad denora

dum leoni. cui ante spinam de pede in ne
more deposuerat. Leo cum nullatenus mo
vit sū potius ab alijs leonibus deuorare
tur protinus. et illi blanditus est demulces
crura illius et manus. Quod videns im
perator amiratus est. et illum leonem illi
andronico in servitutz donauit. Et faciū
est ut eo Rome ambulante cum leone. om
nes dicerent. hic est leo hospes hominis.
et hic est homo medicus leonis. Ecce quō
serocissima bestia sentit beneficia huma
na. Sic multo plus debet sentire homo
beneficia diuina.

Ded dices. quomodo sūr gratiaracō
nes referende deo. Ad qd respondeo fin
Robertū Holgor super librū Sapie cap
viii. Quod hoc reqrunt quartuor condi
tiones. Reqrunt enim gratiaracōnes
magnumitatem. assiduitatē. vniuersalitatē
et hilaritatē. De magnanimitate dicitur
in Psalmo. Magnificate dominū meū. id
est magnus predicate. Et ideo quia ho
mo inter omnia creata plus recepit a deo
boni. Psal. Non fecit taliter omni nationi.
merito ergo vult ab eo magis laudari. Nā
vbi est maior concavitas ibi magis de con
fluxione radiorū. et ideo maior calor. scz ca
ritatis diuinerz laudis dū esse in tali corde.
De assiduitate dicit. s. ad Tessal. h. Gratia
as agimus deo sine intermissione. Hec est
ratio quare omnis hora terminant per deo
gratias. in signū istius qd omnia nostra ope
ra debet ordinari ad laudem sua diuinaz.
De vniuersalitate dicit ad Ephes. v. Gra
tias agentes deo semper pro omni. Bene
dicit pro omni. quia nō solum pro prosp
eris sed etiā pro aduersis gratiaracōnes
sunt referēde. Psalmista. Ad annūciandum
mane misericordia tua. er veritatem eam
per noctez. Vnde Arisof. in tractatu de sym
bolō dicit. Semper benedicite dei. Si ve
nerint mala. et dissoluēnt mala. Si prospe
ra venerint bñ dicite. et pseuerabit prosp
era. Refert Aristotiles li. ii. politiorū pro
pe finem. Qd plato inter alias leges statuit
vt ciues exercitarent ad hoc vt herent am
bidecū. id est ut ex gloriē possim manū fin
stra sicut destra pugnare. Dextra signifi
cat prosperitatē. Sinistra aduersitatē.
Ps. Læder a latere tuo. i. a sinistris in ad
uersitate. mille scilicet deficiētes p despe

Dñica decimaquarta post trinitatis

rationē et de cē milia a dextr̄ tuis sc̄z in p/
spēritate extollenq; p̄sumptionē. In vtro
ergo statu hō debet laudare dēū si vult
bñ pugnare cōtra dyabolū. De hilaritate
seu iocunditate refert Solinus in libro d̄
mirabilib; mūdi. q; in allela regione fons
est semp̄ quiet? et intra riuos suos manēs
q; m̄ ad cantū cithare vel ad sonū fistularū
intumescit et aluez suū excedit. Itē fons
omnis bonitatis dēus est. q; ob letā gratiaꝝ
actionem statim exuberat et beneficiorū
suorum aquis inundat.

Dixi tertio q; si cognoverim⁹
ingratiudinis de
fōmitatē moneri poterim⁹ vt deo gratias
egam⁹. Valde em̄ deformis est vicium in/
gratiudinis. qd fm̄ Berni. sicut fontē diuī
pietatis ne fluat homini. Et ideo hō open
dens tale piculū q; se primat dei bñficio d̄z
ob eo cauere et dēū p̄tine laudare. Sūt
aut̄ patōres ingrati deo multipli⁹ fm̄ Ro/
bertū bolgoth sup li. H̄ap. c. xvij. Nā qdā
dei dona nō cogitāt. ita q; nūq; ponderat
q; receperit. sed attēdūt ad habenda q; h̄c
intendūt. Et ista est potissimum causa ingra
tiudinis. sicut dicit Seneca in libro d̄ be
neficiis in principio. Prima inq̄t causa ē in/
gratiudinis q; nouis semp̄ cupiditatibus
occupati nō quid habem⁹. sc̄z quid petam⁹
attēdūt. nec in id qd iam est. sed in id qd
apeam⁹ intenti sum⁹. Ex quo ego infero
q; fm̄ Senecā ad h̄c q; gratiūnus deo in/
digend⁹ bona memoria. Itud pater sic. q; a
sic ad pfecte sciēdū aliquā sciaꝝ nō suffici
si homo semel eam dīscat. sed requiritur q;
pluricam reperat. Ita et h̄ necesse est vt
homo sepius recordet. quid. cui. quantum
debitor est. Et hac ratione fm̄ moralez in/
tellectū dies dñica videſ instituta fuisse a
deo. vt si non sepius salte illo die septimo et
viam in hebdomada homo recognitet di
uina bñficia. sc̄z creationis. reparatiois. cō
seruationis. p̄miationis. Hac rōne etiam
romabiliter induxit ecclā et statuit legi spe
cialia officia missar̄ corā laicis. et predica/
tialia singulis dieb; dñicis. vt plū audī
ens tam diuersa bñficia diuina in ep̄lis et
euangelis et alijs lectionib; sanctis olim
partib; et tandem nobis facta p̄cis ad grāz
aciones deo referendas assurgat deo nō.
ESed sunt multi p̄ certō. q; de talib;

nihil curant. Nam qdā se bñficia a deo
acepisse negant. quidā s̄o dissimulat. qui
dam s̄o nō redditū. qdā omnino oblūiscū/
tur. et isti sunt ingratissimi fm̄ Senecam.
De quolibet tali potest dici illud Eccl. xxi.
Ingraꝝ sensu derelinq̄t liberantem se. Et
bñ d̄ Inḡt sensu. q; sensu mēorie amisit.
H̄cō sunt quidā ingratī q; dēū d̄ suis be
neficiis nō honorat. similes porcī q; glan
des quoridie comedentes nunq; ad arbo
res respiciunt. Contra q; dicit Aristo. viii.
Ethicor. Q; tales destruūt mutuā amici
ciā. q; oportet retribuere et refamulari iur
ta posse ei qui grāz fecit et seruire in recom
pensam collati bñficii. In signū buius re
fert Seneca in p̄fato libro de beneficiis.
Poete funerunt tres sorores filias vene
ris et liberi patris virgines. que cōplexis
manib; quasi coream faciētes se tenebanc
ridentes et lucida vestē induit. Quar̄ due
puerse ad nos fuerūt. Tertia vultū auer
tit. In q; significat qualis d̄z esse gratiarū
actio. In h̄ em̄ q; fuerūt vrgines. significat
q; incorrupta et sincera debent fieri bene
ficia. Item q; coneris manib; faciebat cir
culū. significat q; bñficia debet ire ab uno
ad alii p̄ grām mutuā. Item q; erāt riden
tes. significat q; hilare debent h̄c datorē.
Item q; fuerūt nude. significat q; bñficia
nolūt nec debent latere. Et in h̄ qsdam ar
guit Seneca. q; furtive grās agūt i agulo.
et verent palam fateri vt p̄prio et nō alieno
adjutorio h̄c dicant. Sed de h̄ bñ phus
viii. Ethicor. tangit dicens q; amicicē be
niolentia d̄z esse nō latens. Item fuerūt
filie veneris ad significandū q; bñficia de
bent fieri ob amore. Item fuerūt liberi pa
tris. ad significandū q; debent fieri libera
liter. Sed p̄chdoloz hodie impletur illō
qd dīxit aplūs Iu nouissimis diebz erunt
homines seip̄os amantes et ingratī. Tertio
sunt quidā q; deum de suis bñficiis exp̄ro
brant ad modū vxor̄s ingratī. Fertur em̄
q; quidam vir pro criminē vxoris sue circa
mediastinū seu columnā in medio ciuitat̄
se verberare pm̄lit. Cui vxor̄ postea enor
mitatem suā imprōperauit. Hic multi in
grati sunt de bñficio passionis xp̄i. in qua
enormia sustinuit. Und Eccl. xxi. Pasce
et potabit ingratos. et adhuc amara audiet.
Ultimo sunt quidā sceleratissimi q; h̄ dēū
p̄ sua bñficia pugnat. Et sunt illi q; donis
Aa.

vel ad peccandū venit. Nam multi abundant diuinis, sicut eas nō in usus pauperū sibi histriōnū exponit. Alij habent fortitudinem, et hū sunt pauperē oppressores, et fortitudine suā i seruicio dyabolico psumunt. Alij optima habēt ingenia et facūda eloqua. Et hū sunt in iudicis calūniatorem. Lōtra q̄s loquuntur multa. Bre. xxx. Dōrāl tractans illud Job. xl. Huic mōtes herbas feruntur, dicens. q̄ tales q̄ diuinis prava conantur deū suis bñficijs pugnat. Et idē exp̄ssius ponit in omelias. Tu audieris seditiones. Vñ hū sunt filii cuncto. q̄ tñdū est p̄nūl souet in nido q̄ quādā auē. s̄cū fuerit ad ulta ipse suā nutrice occidit et deuoat. Et Seneca li. iiii. de bñficijs narrat de qđam milite naufragio. q̄ p̄ viginti dies fuit apō quendam nobilē optime tractat. s̄cū ipse postea accedēt regē Philippū macedonē, eū criminē pessimo accusavit, et ei⁹ bona a regisbi impetravit. Hibilomūr m̄ rex comp̄ries eius ingratis inuidū. eū cauterio insigniri in facie fecit et suis bonis spoliavit. Sic faciet deus ingratias. Nos ergo charissimi, &c.

Dominica decimagnata post trinitatis. I
Hermo. CXII

Nemo potest duo in unis dñis seruire. Matth. vi. Si autem ait Bre. sup. Ezech. Omel. ix. Nemo potest in una eadēq; re omnipotenti dño atq; ei⁹ hostib; grat⁹ existere. Nam doce amicū denegat q̄ ei⁹ placet inimico. Nec ille. Et reuera sic est. Nam iuxta Jacobuz in sua canonica. Qui voluerit amicus fieri bñmūdi. p̄sticūt inimic⁹ dei. Nec immerito. Sunt enim isti duo dñi multū inuidū contrarij. et nūq; p̄nt hie vñanimē voluntatez. Juxta illud. qz. vi. Que cōuentio xp̄i ad belial. lucis ad tenebras. sancti ad canē. Quasi di. nulla. Et ob hoc nemo p̄t utriq; utorū simul seruire et placere. co q̄ volūtas hoīs p̄ amore suū eū sit simplex quocunq; se verit. totaliter se verit. Vñ dicit Dazumian⁹ poeta. Non facile est animū rancis infectere rebus. Ut res opositas mēs ferat vna duas. Cum igit̄ mūdus iste sit contrarius deo cum sua auaricia. co q̄ distrahit seruos xp̄i a seruicio suo. paret q̄ merito xp̄o econtrario dissuaderet homini auari-

ciā. sc̄z inq̄ntūr vult sibi dignē seruiri. Nam alias nemo potest ei⁹ placere nec libere seruire qui auaricie seruit. Dicit em̄ Isidor⁹ li. ii. de summo bono. ca. xl. Non potest ad contemplandū deū mens esse libera. q̄ de sideriōs bñmūdi et cupiditatib; inhiat. Luius ratio est fm̄ ip̄m. q̄a alta nō potest conspicere oculus quē puluis claudit. Licet om̄ia p̄tā seruū xp̄i satis dure sint probita. eo q̄ om̄ia impedītū i seruicio de seruos eius. nihil m̄ ira seruū xp̄i phibetur sicut auaricia. Quia fm̄ Isidor⁹ vbi super p̄m̄ p̄tō peior est auaricia. Vñ per Salomonē dī. Abil sceleriū q̄ amare pecunia. Dicit em̄ et animā suā venalib; q̄m̄ in vita sua. piccit intima sua. Propter quod fm̄ ip̄m ipsa est omnium criminū mater. Vñ er aplūs ait. Radix om̄in malorū est cupiditas. quā qđam appetēt errabunt a fide. Et q̄ fm̄ Isidor⁹. Si succiditur radix nō pullulat cetero sboles p̄tō. Id epx̄s volēs seruos suos ab auaricia retrahere in euangelio plenū dicit. Nō potestis deo seruire et māmone. Hoc est em̄ seruire duobus dominis adiuvicē contrariis. quibus nemo potest seruire. vt dicunt verba nostri thematis in principio euangeli.

Nemo potest duobus dñis seruire. In q̄o verbis epx̄s premunit suos fideles. exhortando ad vnicū suū seruiciū. retrahendo eos ab amore bñmūdi. Et q̄a quicquid est in mūdo. aut est cōcupiscentia carnis. Et sic est p̄t̄ luxurie. aut cōcupiscentia oculorū. Et sic est p̄t̄ auaricie. aut superbia vite. Et sic est p̄t̄ vane glorie. Ad que tria reducunt om̄ia genera vicioz. fm̄. triplē cōcupiscentia. vt dicit Thomas sc̄de. q. lxvij. ar. v. Sunt aut̄ ista tria q̄i causa om̄ii p̄t̄ō. ad quas p̄luit alie passiones seu afflictiones. Sc̄m̄ h̄ igit̄ in his verbis notaſ difficultas seu impossibilitas seruēdi deo. et bñtric平i vicio. Hoc est em̄ duobus dñis seruire. sc̄z deo et mundo. qui illo tripli vicio dominatur in cordibus p̄t̄ō. Et quia epx̄s ex eodē fundamēto prohibet sollicitudinē sup̄pnā illoꝝ que distractib; mente seruoz xp̄i. et inquietū ea curis sup̄fluis. sicut in euangelio deducat de sollicitudine ciboz. potuū. vestimentoz et sic de alijs. Ideo etiā circa materiā presentē erit consideratio nostra de sollicitudine bur̄mūdi. Sc̄m̄ h̄ igit̄ in bñmūdi